bitur loco. *Cyrrillus.* (a) Alio quoque modo non immerito recusabilem facit eum: decebat enim ipsum crucem suam accipere ad sequendum Dominum, & abrenuntiare præsentis vitæ affectibus: & hoc Dominus in eo reprehendit, non vituperans, sed corrigens.

Sequitur: *Et ait Jesus: Vulpes foveas habent, & volucres cali nidos; Filius autem hominis non habet ubi caput suum reclinet.* *Theophylactus.* Quia enim viderat Dominum multum populam adducentem, putavit quod ab eis haberet pretium, & quod si ipse Dominum sequeretur, posset pecuniam congregare. *Beda* (cap. 41.) Unde dicitur ei: Quid me propter divitias, & lucra hujus sæculi cupis sequi, cum tantæ sim paupertatis, ut nec hospitium quidem habeam, & non meo utar lecto? *Chrysostomus.* (b) Aspice qualiter pauperatam quam Dominus docuerat, per opera demonstrat. Non erat ei mensa, non candlabrum, non domus, nec quicquam aliud talium. *Cyrrillus.* (c) (1) Mystica autem significatione vulpes, & volatilia cæli, malignas, & astutas potestates demonum vocat; quasi dicat: Quædam vulpes, & volatilia in te mansionem habent, qualiter Christus in te requiescet? Quid commune est luci, & tenebris? *Athanajus.* Vel in hoc Dominus magnitudinem sui muneris docet; quasi dicat: Omnia generabilia circumferibi possunt; Verbum vero Dei incomprehensibilis potestatis est; & ideo ne dicas: *Sequitur te quocumque ieris.* Ceterum si velis discipulus fieri, abdicæ irrationabilia: eo quod impossibile est eum qui moratur in irrationabilitate, Verbi discipulum fieri. *Ambrosius* (ubi supra.) Vel vulpes hæreticis comparat: salsax quippe animal, & insidijs semper intentum, rapinam fraudis exercet; nihil tutum, nihil otiosum, nihil patitur esse securum, eo quod intra (2) ipsa hospitia hominum prædam requirit. Ita sunt hæretici, qui domum sibi parare non norunt, sed circumspiciunt suis (3) alios decipere conantur. Hoc animal neque mansuecit unquam: unde Apostolus ait ad Tit. 3. Hæreticum hominem (4) post unam correptionem devita. Volucres vero cæli frequenter ad nequitie spiritualis similitudinem deriuntur, & veluti nidos quosdam struunt in pectoribus improborum: & ideo dominante veritas in affectibus singulorum, nulla potest divinitatis esse possessio; ubi autem men-

(1) *Al.* Mystice (item Mystica) autem significatio. (2) *Al.* omittitur ipsa. (3) *Al.* desit alios. (4) *Ibi* post unam & secundam. (5) *Al.* omittitur enim. (6) *Al.* minimum tempus ducere decet: item minimum tempus ducere decet. *Nicolasus* habet. minimum temporis frustra ducere non decet.

EX EDIT. P. NICOL. (a) Ubi supra. (b) In Catena Græc. PP. (c) Ut supra.

tem probaverit innovam, supra ipsam quodammodo vim suæ majestatis reclinat: quia profusiore quadam gratia bonorum pectoribus inscribitur. Sic igitur non videtur convenire rationi ut simplicem, fidelemque ipsum arbitremur qui Domini dignatione respicitur, cum indefessi famularum obsequium spondidisset. Sed Dominus non obsequium speciem, sed puritatem querit affectus; nec obsequium ejus admittitur ejus non probatur officium: circumspicimus etenim fidei debet esse hospitium, ne dum infidelibus nostræ domus interna referamus, in alienam perfidiam improvida credulitate laboramur. Itaque ut ad veritas Deum non cultus aspernantem esse, sed fraudis; qui repudiavit fraudulenterum, elegit innocentem: sequitur (5) enim. *Ait autem ad alterum: Sequere me.* Sed hoc dicit ei cujus patrem jam sciebat mortuum: unde sequitur: *Ille autem dixit Domine permittite mihi prius ire, & sepellire patrem meum.* *Beda* (super Domine permittite me prius ire.) Non discipulatum respuit; sed expleta primum paterni functis pietate, liberior assequi desiderat. *Ambrosius* (ubi supra à med.) Sed Dominus quos miseretur advocat: unde sequitur: *Dixitque Jesus: Sine ut mortui sepeliant mortuos suos; tu autem vade, & annuntia regnum Dei.* Cum religiosum humani corporis sepeliendi acceperimus officium, quomodo paterni quoque funeris sepultura prohibetur, nisi ut intelligas humana posthabenda divinis? Bonum studium, sed majus impedimentum: nam qui paritur studium, derivat affectum; qui dividit curam, differt profectum: ergo prius sunt obeunda quæ maxima; nam & Apostoli ne occuparentur studio dispensandi, ministris pauperibus ordinaverunt. *Chrysostomus* (hom. 34. in Matth. à med.) Quid autem magis necessarium paternis exequiis; quid facilius, cum non esset multum temporis dandum? Per hoc docemur quod (6) minime tempus frustra ducere decet, est mille cogentia sint; immo præferre spiritualia cunctis admodum necessariis. Diabolus enim insidit attentius, volens aliquem additum invenire; & si modicam summat negligentiam, magnam operatur pusillanimitatem. *Ambrosius* (ubi supra prope finem.) Non ergo paterni funeris sepultura prohibetur; sed necessitudinis generis divine religionis pietas antefertur. Illud confortibus relinquatur, hoc mandatur relicti. Quomodo au-

tem mortui sepellire mortuos possunt, nisi geminam hic intelligas mortem, unam naturæ, alteram culpæ? Est etiam mors tertia, in qua peccato morimur, Deo vivimus. *Chrysostomus* (hom. 28. in Matth. à med.) Cum ergo dixisset mortuos suos, ostendit hunc non esse mortuum ejus: puto enim de numero infidelium fuisse defunctum. *Ambrosius* (ubi sup. circa finem) Aut quia sepulcrum patens est guttur impiorum; memoria eorum abolenda præferitur quorum simul cum corpore meritum occidit: nec revocatur ab officio patris filius, sed fidelis à perfido communionem seceruntur; non interdictum est muneris, sed religionis mysterium, (1) communionem nobis cum gentibus mortuis non futuram. *Cyrrillus.* (a) Vel aliter. Erat enim patet senectute gravatus. Putat autem honestum aliquid agere, dum proponeret observare ei debitam pietatem, secundum illud Exod. 20. Honoram patrem tuum, & matrem tuam. Unde ubi vocatus est ad evangelicum (2) ministerium, dicente Domino, *Sequere me.* quærebatur inducias quæ sufficere possent ad decrepiti patris sustentationem, dicens: *Permittite mihi prius ire, & sepellire patrem meum:* non quod defunctum patrem sepellire rogaret: neque enim Christus hoc agere volentem impedivisset; sed dixit *sepellire*, id est sustentare in senectute usque ad mortem. Sed Dominus ad eum dixit: *Sine mortuos sepellere mortuos suos:* erant enim & alii curatores linea parentelæ astricti, sed ut æstimo, mortui, eo quod nondum Christo crederant. Hinc percipere quod preferenda sit pietas qua Deo tenemur, amoris parentum; quibus reverentiam exhibemus, quia per eos genui sumus; sed omnium Deus, cum non essemus, ad esse nos conduxit; parentes autem facti sunt ministri introitus ad esse. *Augustinus* de Con. Evang. (Lib. 2. cap. 23.) Hoc ergo dicebat Dominus illi cui dixerat: *Sequere me.* Alius vero discipulus

misit se in medio, cui nemo aliquid dixerat: unde sequitur: *Et alter ait: Sequar te Domine, sed primum permittite mihi ire, & renuntiare his qui domi sunt,* ne forte, quomodo fieri solet, querant me. *Cyrrillus.* (b) Imitanda autem hujusmodi promissio, & omni laude plena; sed querere renuntiare his qui domi sunt, licentiando se ab eis, ostendit quod utcumque divisus sit à Domino, (3) dum hoc non perfecte adire proposuerit mente: nam velle consulere proximos non consenturos huic proposito, indicat se utcumque, lavantem: propter quod Dominus hoc improbat. Sequitur: *Ait ad illum Jesus: Nemo mittens manum suam ad ararum, & respiciens retro, aptus est regno Dei.* Apposuit manum aratro qui affectuosus est ad sequendum; tamen respicit retro qui dilationem petit, occasione redandi ad domum, & cum propinquis conferendi. *Augustinus* de Verbis Domini (serm. 7.) Quasi dicat ei: Vocare te oris, & tu attendis occidentem. *Beda* (cap. 41. in Luc.) Manum etiam cubilem in ararum mittere, est quasi quodam compunctionis instrumentum, ligno, & ferro dominicæ passionis darduriam sui cordis atterere, atque ad serendos bonorum operum fructus aperire; quam si quis excolere incipiens cum uxore Læ ad ea quæ relinquerat, respiciens delectatur, futuri jam regni munere privatur. *Græcus.* (c) Crebri namque intuitus eorum quæ deserimus, propter consuetudinem trahunt ad retroacta: violentum enim quid visus est ad retinendum sibi. Nonne habitus ex usu, ex habitu vero natura innascitur? Naturam vero amovere, vel alterare difficile: nam & si paulisper declinet coacta, redit ad seipsam velociter. *Beda* (cap. 41. par. à fine.) Si autem secutus Dominum discipulus, quia vel domi, renuntiare velit arguitur, quid fiet illis qui nulla utilitatis gratia sepe visitant domos illorum quos in mundum reliquerunt?

(1) *Nicolaus* addit hoc est. (2) *Al.* mysterium. (3) *Al.* dum hoc perfecte adire, &c. P. *Nicolaus* legit qui hodie hoc, &c. ubi non minus de matris.

EX EDIT. P. NICOL. (a) Ubi supra. (b) Ibiem. (c) Id est Nilus Monachus in Catena Græc. PP.

(a) Post hæc autem designavit Dominus & alios septuaginta duos, & misit illos binos ante faciem suam in omnem civitatem; & locum quo erat ipse venturus. Et dicebat illis: Messis quidem multa, operarii autem pauci. Rogate autem dominum messis ut mittat operarios in messem suam.

(b) Ite, ecce ego mitto vos sicut agnos inter lupos. Nolite portare sacculum, neque peram, neque calceamenta, & neminem per viam salutaveritis.

(c) In quacumque domum intraveritis, primum dicit: Pax huic domui; & si tibi S. Th. Op. Tom. IX.